

Výročná správa
o činnosti a hospodárení neziskovej organizácie
OSMIJANKO n. o. ,
so sídlom Hečkova 5, 831 51 Bratislava
za rok 2020



OSMIJANKO n.o.

vypracovaná v zmysle zákona č. 213/1977 Z. z. o neziskových organizáciách poskytujúcich
všeobecno prospešné služby

vypracovaná dňa 18. 6. 2021

Vypracovala: Mgr. Miroslava Biznárová
Riaditeľka

Podpis:

Podpis predsedníčky správnej rady: PhDr. Ľubica Kepštová

Podpis revízora: Ing. Peter Abrahám

Obsah:

Úvod

Prehľad činností

Fotodokumentácia

Zmena štatútu

Zmena v orgánoch neziskovej organizácie

Zmeny v registri neziskových organizácií

Účtovná závierka

Úvod

Nezisková organizácia OSMIJANKO s terajším sídlom Hečkova 5, 831 51 Bratislava vznikla 30. 9. 2013 a bola zaregistrovaná Krajským úradom v Bratislave /Obvodným úradom Bratislava pod registračným číslom OVSS – 794/1096 – NO

Orgánmi neziskovej organizácie sú správna rada, riaditeľ a revízor.

Správna rada ma 3 členov:

1. Predsedníčka správnej rady: PhDr. Ľubica Kepštová, bytom Postupimská 755/23, 040 22 Košice
2. Členka: Mgr. Eliška Sadíleková, bytom Azalková 769/4, 821 01 Bratislava
3. Členka: Mgr. art. Silvia Sekelová, bytom Sputnikova 3252/4

Riaditeľka: Mgr. Miroslava Biznárová, Hagarova 254/13, 831 51 Bratislava

Revízor: Ing. Peter Abrahám, bytom Osikova 3083/13, 900 25 Chorvátsky Grob

Osmijanko n.o. poskytuje tento druh všeobecne prospešných služieb:

Tvorba, rozvoj, ochrana, obnova a prezentácia duchovných a kultúrnych hodnôt s cieľom prispieť k rozvoju knižnej kultúry a čitateľskej gramotnosti detí.

Výskum, vývoj, vedecko-technické služby a informačné služby so zameraním na informačné služby. Služby v oblasti rozvoja, ochrany, obnovy a prezentácie duchovných a kultúrnych hodnôt s cieľom prispieť k rozvoju knižnej kultúry:

- Služby organizovania kultúrnych, spoločenských, osvetových podujatí, výstav, prezentácií a stretnutí
- Organizovanie seminárov, súťaží, konferencií, besied, workshopov a ďalšie služby v oblasti výskumu, vývoja, vedecko-technických služieb a informačných služieb so zameraním na informačné služby
- Poskytovanie informácií
- Analýzy, rozbor, prieskumy, spracovanie a realizácia projektov
- Informačné služby prostredníctvom internetu a drobných tlačovín

Prehľad činností

Hlavnými aktivitami v rámci vyhodnocovaného roka 2020 boli dva projekty:

- 1) Projekt Čítame s Osmijankom – pridaj sa aj ty!, podtitul Osmijankova literárna záhrada – celoslovenská čitateľská súťaž a putovná výstava
- 2) Vzdelávací projekt Zázračné kľúče od hravého čítania – Ako nestratiť detského čitateľa a ako sa nestratiť v detskej literatúre

Všetky programy sú zamerané na rozvoj a podporu čitateľskej gramotnosti žiakov na 1. stupni ZŠ a vzdelávanie pedagógov, knihovníkov, ale i rodičov.

Obidva projekty boli podporené z verejných zdrojov Fondu na podporu umenia.

Vzhľadom na mimoriadnu situáciu v súvislosti s epidémiou koronavírusu sa realizácia našich aktivít uskutočňovala takmer počas celého roka v obmedzenom režime a obidva projekty sme so súhlasom Fondu na podporu umenia predĺžili až do roku 2021. Všetky naše aktivity sú postavené na komunikácii s recipientom, divákom a prostredníctvom online programov sa stráca ich charakter a cieľ.

Napriek týmto úskaliam sme prešli čiastočne aj do online prostredia a kvalitne pripravené programy mali veľký úspech. V čase zatvorených škôl, knižníc, obmedzených možností stretávania sa, sa projekt s Osmijankom ukázal opodstatnený a vyhľadávaný pre jeho hravý a kreatívny charakter aj počas obdobia zatvorených škôl. Pedagógovia využívali nielen súťažný zošit, ale i online lekcie k motivácii svojich žiakov a celých rodín k tvorivej práci s literárnym textom.

V spolupráci s profesionálnymi bábkohercami sme natočili inscenované čítania i scénické spracovania niektorých literárnych diel a pripravili nové workshopy, napr. Môj strakatý smiech alebo Ako som sa stal silným na motívy knižky Daniela Rušara Strakáč a Tíoni, Vandrovnica po Slovensku alebo Remeslo má zlaté dno, na motívy knižky Jozefa Cígera Hronského Budkáčik a Dubkáčik i niektoré z Osmijankových rozprávok spisovateľky Kristy Bendovej.

Dôležité bolo pre nás zostať v kontakte so školskými skupinami, ktoré sa prihlásili do celoslovenskej čitateľskej súťaže Osmijankova literárna záhrada, do jej 16. ročníka, aby aj prostredníctvom dištančného vzdelávania v spolupráci s rodinou viedli, pedagógovia a knihovníci – ako hlavní záhradníci, deti k sadeniu semienok – k vypracováaniu súťažných otázok. Uzávierku súťaže sme predĺžili do konca septembra, a tak sa prvýkrát stalo, že súťaž – jej dokončenie v školách a následné vyhodnotenie - prešla do ďalšieho školského roka. Osmijanko sa ocitol v novej situácii. Vyhodnotenie 16. ročníka celoslovenskej čitateľskej súťaže i samotné súťaženie bolo výrazne ovplyvnené epidémiou koronavírusu a zatvorením škôl. Akčne sme počas zatvorenia škôl v mesiaci marci kontaktovali prihlásené školy online – prostredníctvom metodickéj lekcie sme informovali o zmenách v súťaži a našom rozhodnutí predĺžiť súťaženie (vzhľadom na pandemickú situáciu na Slovensku) do konca septembra. Súťažné práce mohli súťažné kolektívy (i jednotlivci) posilať už od konca júna. Pritom nezáležalo na počte vypracovaných odpovedí, ktorý je štandardne určený pravidlami súťaže, to znamená, že nemuseli mať vypracované 4 súťažné kapsičky s dvomi semienkami. Aj napriek zníženiu štandardného povinného počtu vypracovaných úloh (kapsičiek) prišlo najviac odpovedí počas septembra, niektorí požiadali o ďalšie predĺženie lehoty, čo sme akceptovali. Veľa otázok bolo vypracovaných cez dištančnú výučbu a

individuálne a táto nová krízová situácia sa z hľadiska kvality a úrovne súťažných prác prejavila hlavne v dvoch rovinách:

1. Kolektívy prihlásené do súťaže nestihli vypracovať odpovede na súťažné otázky a nestihli prečítať knihy, ktoré si vybrali pre svoj súťažiaci kolektív, pretože boli zatvorené školy. Sklamanie bolo zrejmé zo sprievodných listov od pedagógov. Viaceré triedy stihli vypracovať len tri otázky.
2. Čo je však dôležitejšie, nemohli sa čitateľským aktivitám obsiahnutých v súťaži venovať dostatočne kvalitne v školských kolektívoch a v mnohých prípadoch bola zreteľná nižšia úroveň prác, mnoho odpovedí bolo neúplných a literárne veľmi chudobných.

Dané konštatovania však nemožno úplne zovšeobecniť: viaceré kolektívy aj napriek sťaženým podmienkam na vypracovanie Osmijankových úloh v režime protipandemických opatrení nielenže splnili požiadavku štyroch povinných úloh (kapsičiek), niektoré dokonca poslali odpovede na všetkých osem úloh (kapsičiek). Z väčšiny prác cítiť obrovskú radosť z tvorby, chuť a nasadenie, s ktorou deti pristupovali k písaniu, kresleniu aj výrobe rôznych artefaktov. Bolo to cítiť aj zo sprievodných listov, v ktorých deti, pedagógovia i knihovníci opisovali proces tvorby, ktorý bol často dokumentovaný záznamom na CD nosičoch, SD kartách, na fotografiách. Je to pre nás cenný materiál, lebo dokumentuje našu snahu podporovať a inšpirovať deti k čítaniu kvalitnej literatúry a dotvárať príbehy. Samotné súťaženie slúži len ako prostriedok k tomuto cieľu. Sme radi, že sa v týchto prípadoch Osmijankova literárna záhrada osvedčila ako priestor – „záhrada“ pre pestovanie čitateľských návykov a chuti čítať práve v čase, keď boli obmedzené iné aktivity.

Špeciálne uznanie za obdivuhodnú prácu patrí mnohým **prváckym triedam**, ktoré sa nevzdali a pracovali aj doma s pomocou svojich rodičov.

Pri čítaní mnohých krásnych prác sme si uvedomovali **koľko je na Slovensku pedagógov, ktorí dokážu viesť deti k čítaniu a prostredníctvom procesu čítania k tvorivosti, vedia formovať ich vkus a stimulovať k tomu, aby prejavili svoje silné stránky**: niektorým deťom ide lepšie výtvarné, iným literárne spracovanie svojich myšlienok či pocitov. Spoločná kolekcia triedy tak dokáže ponúknuť veľmi zaujímavý a pestrý obraz o myslení, duševnom svete, predstavách aj túžbach detí. Covidová situácia odkryla aj **nové možnosti a devízy Osmijankovej literárnej záhrady**. V 16. ročníku sme pripravili **kapsičku rodinných semienok a kapsičku semienok na osmítyždeň**. Zámerom takto koncipovaných kapsičiek bolo:

- zapojiť do formovania čitateľskej gramotnosti aj rodinu,
- podporiť spoluprácu rodiny a školy.

Kapsičky sa ukázali ako produktívne – v mnohých prípadoch bolo zreteľné, že rodiny si v karanténe užili vskutku pekné chvíľky s Osmijankom. Odpovede na tieto dve kapsičky s čitateľskými semienkami ovládli poradie vybraných súťažných otázok. Osmijanko v čase zatvorených škôl „venoval rodinám žolíka“ – a tak sa spievalo, tancovalo, hralo divadlo, počúvali a pozerali rozprávky, čítali knihy, hrali rôzne spoločenské aj vymyslené hry v rodinách. Viac ako v predchádzajúcich ročníkoch súťaže bola rodina vtiahnutá do súťaženia. A tak sa začalo skutočne naplňať motto súťaže: Osmijanko hľadá čítajúce školy a čítajúce rodiny.

Nová, doteraz nepoznaná, situácia na Slovensku nás postavila pred nové rozhodnutia a my sa tešíme, že i napriek náročným podmienkam v školách i rodinách **sme nakoniec dostali súťažné práce od 55 školských kolektívov** z 215 prihlásených. Ako sme zmienili vyššie, odpovede prišli aj od jednotlivcov, ktoré vtiahli do súťaže rodinný kolektív.

Najhodnotnejšie odpovede prišli od žiakov nižších ročníkov, čo sa potvrdilo aj pri záverečnom hodnotení – víťazmi súťaže sa stali dva prvácke kolektívy a jeden kolektív druhákov. Najslabšia úroveň súťažných prác bola u štvrtákov.

Hodnotenie súťažných prác bolo sťažené tým, že sme vyzvali súťažiacich, aby poslali všetko, čo stihli urobiť, bez ohľadu na to, či to stihli formálne spracovať. Preto sa ťažko hodnotili práce po jednotlivých súťažných kapsičkách. Balíky a obálky, ktoré sme hodnotili mali odlišný obsah, ich neucelenosť viedli členky komisie skôr ku komplexnému hodnoteniu každého kolektívu a následne z nich vyberali tie, ktoré majú výpovednú hodnotu.

Napriek všetkým úskaliam sme vyhlásili víťazov súťaže a odmenili 8+8+8=24 školských kolektívov. Celodenný výlet pre víťazov sme nahradili hodnotnými vecnými cenami a programom, ktorý sa uskutočnil až keď sa uvoľnili protiepidemické opatrenia.

V rámci projektu Zázračné kľúče od hravého čítania – Ako nestratiť detského čitateľa a ako sa nestratiť v detskej literatúre sme realizovali živé workshopy len v 1. štvrtroku do 5. marca, v Komárne a počas letných škôl v mesiaci júli a auguste. Uskutočnili sme niekoľko webinárov a celoslovenský seminár sme presunuli na február 2021. Epidémia v novom školskom roku 2020/2021 opäť ovplyvnila aj Osmijankovo putovanie po regiónoch. Od jesene do konca roka Osmijanko s Osmidunčom „osireli“ a ich turné po Slovensku bolo úplne zastavené.

Vydanie neperiodickej publikácie – Piatej Osmijankovej literárnej mapy.

Osmijankova literárna mapa prezentuje výber z najlepšej detskej tvorby slovenských vydavateľov za posledné dva roky. Grafík a ilustrátor Marek Menke (fotografická príloha)

Reinštalácie putovnej výstavy:

Vzhľadom na pandemickú situáciu na Slovensku sme realizovali len dve reinštalácie putovnej výstavy a literárne lekcie a umelecké programy sa uskutočnili len v obmedzenom počte. Vytvorili sme video z výstavy a piestor Osmijankovej literárnej záhrady sme prezentovali online.

- 1) ZŠ J. A. Komenského, Komárno
- 2) Tribečská knižnica, Topoľčany

Vydanie neperiodickej publikácie - súťažného zošita 17. ročníka celoslovenskej súťaže Osmijankova literárna záhrada – Osmijanko hľadá čítajúce školy a čítajúce rodiny

V letných mesiacoch sme pripravili literárno-výtvarný scenár už 17. ročníka súťaže, pri tvorbe, ktorého sme spolupracovali s redaktormi - autormi súťažných otázok a ilustrátorom Marekom Menkem.

Vyhlasenie 17. ročníka celoslovenskej súťaže

V mesiaci septembri sme vyhlásili nový ročník súťaže s tým, že sa ešte vyhodnocoval predchádzajúci 16. ročník. Uverejnili sme propozície súťaže a vydali propagačný leták, ktorý sme prostredníctvom firmy ARES distribuovali do škôl, knižníc a rodín. Okrem toho sme propagáciu realizovali prostredníctvom webovej stránky, sociálnych sietí, mailchimpom a newsletterami ako i ukážkovými literárnymi lekciami v online prostredí. Súťažný zošit sme zadali do tlače v mesiaci október a distribuovali do škôl a knižníc

v priebehu novembra opätovne firmou ARES. Súčasne s vydaním nového súťažného zošita sme pripravovali nové literárne lekcie a umelecké programy. V spolupráci s Literárnym informačným centrom a Mestskou knižnicou mesta Piešťany sme pripravili bábkové predstavenie Košatý príbeh o strome so silným etickým a ekologickým posolstvom na motívy knihy Alexandry Salmely Strom. Predstavenie malo premiéru v mesiaci september.

Autori/Účinkujúci/Realizátori projektu:

Autori súťažných otázok: PhDr. Ľudmila Hrdináková, PhD., PhDr. Ľubica Kepštová, Mgr. Miroslava Biznárová, Mgr. Eliška Sadílek, Mgr. Lenka Čechvalová

Účinkujúci: Mgr. art. Barbora Krajč Zamišková ArtD., Mgr. art. Lukáš Tandara, Mgr. art. Mariana Bódyová, Mgr. art. Miroslav Mihálek, Mgr. art. Sidi Féderová, Mgr. Eliška Sadílek, Mgr. Miroslava Biznárová, Juraj Sadílek

Výtvarné návrhy, výroba scény, technická podpora: Mgr. art. Nad'a Salbotová, Mgr. art. Barbora Rajčanová, Ing. Peter Abrahám, Vladimír Slaninka

Výtvarné návrhy plagátov a grafická úprava: Mgr. art. Silvia Sekelová

Lektori: PhDr. Ľudmila Hrdináková, PhD., Mgr. art. Barbora Krajč Zamišková ArtD., Mgr. Miroslava Biznárová, Mgr. Eliška Sadílek

Cieľová skupina

Žiaci mladšieho školského veku: 1) deti, ktoré sa učia zvládať abecedu (prváci) a tým aj techniku čítania. 2) deti od 2.r. po 5., ktoré síce už končia svoj zápas s technikou čítania, ale nemajú osvojený návyk čítať, čiže pre 1. stupeň ZŠ 3) pedagógovia, knihovníci. Do projektu sa zapojili aj Špeciálne školy, rómske školy, internátne školy s deťmi s rozličnými formami znevýhodnenia - autistické deti, mentálne postihnuté deti, deti s narušenými komunikačnými schopnosťami a iné. 4) Samostatné rodiny, ktorých členovia spoločne riešili a sadili súťažné semenka.

Spätná väzba

Našou najdôležitejšou odozvou sú ohlasy od pedagógov a knihovníkov. Pedagógovia z celého Slovenska pôsobia ako koordinátori súťaženia v školách – hlavní záhradníci, preto je dôležité, aby sme mali od nich spätnú väzbu – čo pre nich súťaž znamená, prečo si práve projekt s Osmijankom vyberajú, pripomienky k výberu literárnych diel do súťaže, jej náročnosti, charakteru a forme súťažných otázok, komplexná charakteristika a koncepcia súťažného zošita a jeho miesto v edukácii a v rodine. Aj v tomto ročníku pribudli nováčikovia súťaže, školy a knižnice, ktoré sa prvýkrát pridali k Osmijankovi. Priaznivé ohlasy sa týkajú vhodne vybraných titulov, pri čítaní ktorých sa deti hravým spôsobom zoznámia s autormi, ilustrátormi, s príbehom, ku ktorému musia zaujať postoj a vypracovať úlohy, ktoré sú v súťaži. Vyzdvihujú najmä kreativitu súťaže, ktorá podporuje ich tvorivosť, intelekt, samostatnú aj kolektívnu prácu a čitateľskú gramotnosť. Podporuje a rozvíja vzťah k literatúre a čítaniu. Súťaž chápú ako súčasť výchovno-vzdelávacích cieľov. Mnohokrát zverejňujú školy na svojich stránkach ako a čo robia ako postupujú v súťažení, spolupracujú s rodičmi. Do Osmijankovej redakcie prichádzajú aj video nahrávky z jednotlivých aktivít, listy od detí, ktorí sa Osmijankovi zdôverujú so svojimi prežívaniami vzťahov v rodine i mimo nej v kolektíve v školách i jednotlivých krúžkoch a kluboch. Osmijanko si získal ich dôveru aj tým, že sľúbil zachovať listové tajomstvo. Dôležitá je odozva aj z knižníc, pretože na pôde knižníc častokrát realizujeme workshopy a semináre a veľmi nás teší, že sa rozšírila spolupráca s ďalšími knižnicami, ktoré sa pridali k Osmijankovi.



Základná škola Jána Amosa Komenského
v Komárne

a nezisková organizácia OSMIJANKO

pozývajú malých aj veľkých čitateľov
na putovnú výstavu

OSMIJANKOVA LITERÁRNA ZÁHRADA

Výstava je otvorená
od 8. januára do 28. februára 2020

Základná škola J. A. Komenského
Komenského 3, Komárno



Hlavný partner projektu **u.** fond
na podporu
umenia

Z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia.



OSMIJANKO, n. o.







Programy na výstave













Osmijankov patent...

- Osmijanko = čítajúci vzor
- Osmijanko = čítanie v rovesníckych skupinách
- Osmijanko = čítanie s radosťou
- Osmijanko = hra
- Osmijanko = prenos prečítaného = exteriorizácia
- ritualizácia
- silné príbehy (atraktívne a/alebo módne),
- akceptuje voľbu a čitateľské záujmy žiakov,
- umožňuje pravidelnosť a rituálne prvky

Kliknite sem a zadajte poznámky.

Snímka 24 z 27 "Motiv Office" Slovenčina (Slovensko) 180% 13.2.2020



Tribečská knižnica
v zriaďovateľskej pôsobnosti
Nitrianskeho samosprávneho kraja
a nezisková organizácia OSMIJANKO
pozývajú malých aj veľkých čitateľov
na putovnú výstavu

OSMIJANKOVA LITERÁRNA ZÁHRADA

Otvorenie výstavy: 5. 3. 2020 o 10:00 hod.

Tribečská knižnica
Čsl. armády 28, Topoľčany

Výstava je otvorená
do 17. 4. 2020



Hlavný partner projektu

u.

fond
na podporu
umenia

Z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia.



TRIBEČSKÁ KNÍŽNICA
V TOPOĽČANOK



OSMIJANKO, n. o.

Programy na výstave v Tribečskej knižnici v Topolčianoch











Zmena štatútu

Vzhľadom na to, že spoluzakladateľka neziskovej organizácie Mária Števková sa dňom 26. 1. 2020 písomne, listom, vzdala oprávnení spoluzakladateľky neziskovej organizácie v prospech spoluzakladateľky Miroslavy Biznárovej, zakladateľka a štatutárka Miroslava Biznárová schválila a vydala nový štatút dňa 31. 1. 2020

Zmeny v registri neziskových organizácií

Okresný úrad Bratislava, Odbor všeobecnej vnútornej správy po preskúmaní návrhu riaditeľky neziskovej organizácie Miroslavy Biznárovej na zmenu údajov v registri neziskových organizácií s názvom OSMIJANKO n.o. zapísal dňa 24. 4. 2020 nové sídlo neziskovej organizácie: Hečkova 9562/5, 831 51 Bratislava-Rača.

Zmena v orgánoch neziskovej organizácie

Na základe zápisnice zo zasadnutia správnej rady konaného dňa 9. 3. 2020 prišlo k zmene členov správnej rady. Predsedníčka správnej rady Ing. Margita Galová sa písomne listom zo dňa 2. 3. 2020 vzdala funkcie predsedníčky správnej rady z dôvodu pracovnej vyťaženia. Členky správnej rady prijali jej rozhodnutie a za novú predsedníčku vymenovali PhDr. Ľubicu Kepštovú. Novou členkou správnej rady sa stala Mgr. art. Silvia Sekelová.

Účtovná zvierka

UZNUJ_1

Úč NUJ

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

neziskovej účtovnej jednotky
v sústave podvojného účtovníctva

zostavená k 3 1 . 1 2 . 2 0 2 0

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píše zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ā B Č D É F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo	Účtovná zvierka	Mesiac Rok
2 0 2 1 7 4 8 4 2 2	☒ riadna ☒ zostavená	Za obdobie od 0 1 2 0 2 0
IČO	☐ mimoriadna ☒ schválená	do 1 2 2 0 2 0
3 6 0 7 7 3 8 1	(vyznačí sa x)	Bezprostredne predchádzajúce obdobie od 0 1 2 0 1 9
SID		do 1 2 2 0 1 9
SK NACE		
8 5 . 5 2 . 0		

Priložené súčasti účtovnej závierky

☒ Súvaha (Úč NUJ 1-01)☒ Poznámky (Úč NUJ 3-01)☒ Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01)

(vyznačí sa x)

Obchodné meno alebo názov účtovnej jednotky

O s m i j a n k o n . o .

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica	Číslo
H e k o v a	1 3
PSČ	Obec
8 3 1 0 6	B r a t i s l a v a
Číslo telefónu	Číslo faxu
0 8 1 0 / 8 4 0 8 6 3	0 /
E-mailová adresa	
m i l a d a . b e l l o v a @ g m a i l . c o m	

Zostavená dňa:	Podpisový záznam osoby zodpovednej za vedenie účtovníctva:	Podpisový záznam osoby zodpovednej za zostavenie účtovnej závierky:	Podpisový záznam štatutárneho orgánu alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky:
0 3 . 0 3 . 2 0 2 1			
Schválená dňa:			
1 9 . 0 3 . 2 0 2 1			

Záznamy daňového úradu

--	--

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu

Strana aktív		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a		b	1	2	3	4
A. NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 002 + r. 009 + r. 021		001				
1. Dlhodobý nehmotný majetok r. 003 až r. 008		002				
Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti 012-(072+091AÚ)		003				
Softvér 013 - (073+091AÚ)		004				
Oceniteľné práva 014 - (074 + 091AÚ)		005				
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (018+ 019)-(078 + 079 + 091 AÚ)		006				
Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041-093)		007				
Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051- 095AÚ)		008				
2. Dlhodobý hmotný majetok r. 010 až r. 020		009				
Pozemky (031)		010		x		
Umelecké diela a zbierky (032)		011		x		
Stavby 021 - (081 + 092AÚ)		012				
Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí 022 - (082 + 092AÚ)		013				
Dopravné prostriedky 023 - (083 + 092AÚ)		014				
Pestovateľské celky trvalých porastov 025 - (085 + 092AÚ)		015				
Základné stádo a ťažné zvieratá 026 - (086 + 092AÚ)		016				
Drobný dlhodobý hmotný majetok 028 - (088 + 092AÚ)		017				
Ostatný dlhodobý hmotný majetok 029 - (089 +092AÚ)		018				
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042 - 094)		019				
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052 - 095AÚ)		020				
3. Dlhodobý finančný majetok r. 022 až r. 028		021				
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach v ovládanej osobe (061- 096 AÚ)		022				
Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach s podstatným vplyvom (062 - 096 AÚ)		023				
Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065 - 096 AÚ)		024				
Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky (066 + 067) - 096 AÚ		025				
Ostatný dlhodobý finančný majetok (069 - 096 AÚ)		026				
Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043 - 096 AÚ)		027				
Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053 - 096 AÚ)		028				

Strana aktív		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a		b	1	2	3	4
B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU r. 030+ r. 037+ r. 042 + r. 051		029	8417,00		8417,00	8383,00
1.	Zásoby r. 031 až r. 036	030				
	Materiál (112 + 119) - 191	031				
	Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121 +122)-(192+193)	032				
	Výrobky (123 - 194)	033				
	Zvieratá (124 - 195)	034				
	Tovar (132 + 139) - 196	035				
	Poskytnuté prevádzkové preddávky na zásoby (314 AÚ - 391 AÚ)	036				
2.	Dlhodobé pohľadávky r. 038 až r. 041	037				
	Pohľadávky z obchodného styku (311 AÚ až 314 AÚ) - 391 AÚ	038				
	Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391AÚ)	039				
	Pohľadávky voči účastníkom združení (358AÚ - 391AÚ)	040				
	Iné pohľadávky (335 AÚ + 373 AÚ + 375 AÚ + 378AÚ) - 391AÚ	041				
3.	Krátkodobé pohľadávky r. 043 až r. 050	042	1581,00		1581,00	1457,00
	Pohľadávky z obchodného styku (311AÚ až 314 AÚ) - 391AÚ	043	1531,00		1531,00	1407,00
	Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391 AÚ)	044				
	Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)	045		x		
	Daňové pohľadávky (341 až 345)	046		x		
	Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+ 348)	047		x		
	Pohľadávky voči účastníkom združení (358 AÚ - 391AÚ)	048				
	Spojovací účet pri združení (396 - 391AÚ)	049				
	Iné pohľadávky (335AÚ + 373AÚ + 375AÚ + 378AÚ) - 391AÚ	050	50,00		50,00	50,00
4.	Finančné účty r. 052 až r. 056	051	6836,00		6836,00	6926,00
	Pokladnica (211 + 213)	052	1105,00	x	1105,00	378,00
	Bankové účty (221 AÚ + 261)	053	5731,00	x	5731,00	6548,00
	Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221 AÚ)	054		x		
	Krátkodobý finančný majetok (251+ 253 + 255 + 256 + 257) - 291AÚ	055				
	Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259 - 291AÚ)	056				
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 058 a r. 059		057				
1.	Náklady budúcich období (381)	058				
	Príjmy budúcich období (385)	059				
MAJETOK SPOLU r. 001 + r. 029 + r. 057		060	8417,00		8417,00	8383,00

Strana pasív	č.r.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	5	6
A. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU SPOLU r. 062+ r. 068 + r. 072 + r. 073	061	6819,00	6382,00
1. Imanie a peňažné fondy r. 063 až r. 067	062	5691,00	5691,00
Základné imanie (411)	063	5691,00	5691,00
Peňažné fondy tvorené podľa osobitného predpisu (412)	064		
Fond reprodukcie (413)	065		
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (414)	066		
Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastín (415)	067		
2. Fondy tvorené zo zisku r. 069 až r. 071	068		
Rezervný fond (421)	069		
Fondy tvorené zo zisku (423)	070		
Ostatné fondy (427)	071		
3. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+; - 428)	072	656,00	-1665,00
4. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie r. 060 - (r. 062 + r. 068 + r. 072 + r. 074 + r. 101)	073	472,00	2356,00
B. CUDZIE ZDROJE SPOLU r. 075 + r. 079 + r. 087 + r. 097	074	1598,00	2001,00
1. Rezervy r. 076 až r. 078	075		
Rezervy zákonné (451AÚ)	076		
Ostatné rezervy (459AÚ)	077		
Krátkodobé rezervy (323 + 451AÚ + 459AÚ)	078		
2. Dlhodobé záväzky r. 080 až r. 086	079		
Záväzky zo sociálneho fondu (472)	080		
Vydané dlhopisy (473)	081		
Záväzky z nájmu (474 AÚ)	082		
Dlhodobé prijaté preddávky (475)	083		
Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476)	084		
Dlhodobé zmenky na úhradu (478)	085		
Ostatné dlhodobé záväzky (373 AÚ + 479 AÚ)	086		
3. Krátkodobé záväzky r. 088 až r. 096	087	757,00	1101,00
Záväzky z obchodného styku (321 až 326) okrem 323	088		150,00
Záväzky voči zamestnancom (331+ 333)	089	445,00	533,00
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)	090	272,00	342,00
Daňové záväzky (341 až 345)	091	40,00	76,00
Záväzky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+348)	092		
Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367)	093		
Záväzky voči účastníkom združení (368)	094		
Spojovací účet pri združení (396)	095		
Ostatné záväzky (379 + 373 AÚ + 474 AÚ + 479 AÚ)	096		
4. Bankové výpomoci a pôžičky r. 098 až r. 100	097	841,00	900,00
Dlhodobé bankové úvery (461AÚ)	098		
Bežné bankové úvery (231+ 232 + 461AÚ)	099		
Prijaté krátkodobé finančné výpomoci (241+ 249)	100	841,00	900,00
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU r. 102 a r. 103	101		
1. Výdavky budúcich období (383)	102		
Výnosy budúcich období (384)	103		
VLASTNÉ ZDROJE A CUDZIE ZDROJE SPOLU r.061+ r.074 + r.101	104	8417,00	8383,00

Číslo účtu	Náklady	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
501	Spotreba materiálu	01	1202,00		1202,00	1644,00
502	Spotreba energie	02				
504	Predaný tovar	03				
511	Opravy a udržiavanie	04				
512	Cestovné	05	1793,00		1793,00	3860,00
513	Náklady na reprezentáciu	06				338,00
518	Ostatné služby	07	21108,00		21108,00	27580,00
521	Mzdové náklady	08	10542,00		10542,00	12196,00
524	Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie	09	3317,00		3317,00	3709,00
525	Ostatné sociálne poistenie	10				
527	Zákonné sociálne náklady	11				
528	Ostatné sociálne náklady	12				
531	Daň z motorových vozidiel	13				
532	Daň z nehnuteľností	14				
538	Ostatné dane a poplatky	15				
541	Zmluvné pokuty a penále	16				
542	Ostatné pokuty a penále	17				
543	Odpísanie pohľadávky	18				
544	Úroky	19				
545	Kurzové straty	20	1,00		1,00	
546	Dary	21	220,00		220,00	
547	Osobitné náklady	22				
548	Manká a škody	23				
549	Iné ostatné náklady	24	147,00		147,00	148,00
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	25				
552	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	26				
553	Predané cenné papiere	27				
554	Predaný materiál	28				
555	Náklady na krátkodobý finančný majetok	29				
556	Tvorba fondov	30				
557	Náklady na precenenie cenných papierov	31				
558	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek	32				
561	Poskytnuté príspevky organizačným zložkám	33				
562	Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	34				
563	Poskytnuté príspevky fyzickým osobám	35				
565	Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane	36				
567	Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky	37				
Účtová trieda 5 spolu r. 01 až r. 37		38	38330,00		38330,00	49475,00

Číslo účtu	Výnosy	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
601	Tržby za vlastné výrobky	39	3625,00		3625,00	8020,00
602	Tržby z predaja služieb	40	2480,00		2480,00	8240,00
604	Tržby za predaný tovar	41				
611	Zmena stavu zásob nedokončenej výroby	42				
612	Zmena stavu zásob polotovarov	43				
613	Zmena stavu zásob výrobkov	44				
614	Zmena stavu zásob zvierat	45				
621	Aktivácia materiálu a tovaru	46				
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	47				
623	Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	48				
624	Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	49				
641	Zmluvné pokuty a penále	50				
642	Ostatné pokuty a penále	51				
643	Platby za odpísané pohľadávky	52				
644	Úroky	53				
645	Kurzové zisky	54	-3,00		-3,00	
646	Prijaté dary	55				
647	Osobitné výnosy	56				
648	Zákonné poplatky	57				
649	Iné ostatné výnosy	58				
651	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	59				
652	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	60				
653	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	61				
654	Tržby z predaja materiálu	62				
655	Výnosy z krátkodobého finančného majetku	63				
656	Výnosy z použitia fondu	64				
657	Výnosy z precenenia cenných papierov	65				
658	Výnosy z nájmu majetku	66				
661	Prijaté príspevky od organizačných zložiek	67				
662	Prijaté príspevky od iných organizácií	68				
663	Prijaté príspevky od fyzických osôb	69				
664	Prijaté členské príspevky	70				
665	Príspevky z podielu zaplatenej dane	71	200,00		200,00	620,00
667	Prijaté príspevky z verejných zbierok	72				
691	Dotácie	73	32500,00		32500,00	35000,00
Účtová trieda 6 spolu r. 39 až r. 73		74	38802,00		38802,00	51880,00
Výsledok hospodárenia pred zdanením r. 74 - r. 38		75	472,00		472,00	2405,00
591	Daň z príjmov	76				
595	Dodatočné odvody dane z príjmov	77				
Výsledok hospodárenia po zdanení (r. 75 - (r. 76 + r. 77)) (+/-)		78	472,00		472,00	2405,00